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Firmy kontrolowane przez kapitał zagraniczny a wynagrodzenie : dane 

z Węgier 1986-2008. 

 

W niniejszym artykule oceniono wpływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych 

na wynagrodzenie. Próbowano odpowiedzieć na pytania, jakie cechy 

charakterystyczne firm są powiązane z niskimi, a jakie z wysokimi wynagrodzeniami, 

a także czy wpływ tych cech jest neutralny dla pracowników oraz jakie czynniki 

tłumaczą odnotowane różnice w wynagrodzeniach. Ocena została przeprowadzona 

przy wykorzystaniu danych zaczerpniętych na poziomie firm oraz par 

pracodawca-pracownik, które zawierały informacje na temat zagranicznych przejęć 

w długim okresie gwałtownego rozwoju gospodarczego na Węgrzech. Porównując 

dane z okresu przed przejęciami wykazano, że bazowa premia płacowa w firmach 

z kapitałem zagranicznym obciążona jest błędem systematycznym doboru próby. 

Jednakże, pomimo tego przejęcia firm przez kapitał zagraniczny podwyższyły 

przeciętne wynagrodzenie od 15% do 29 %, kontrolując efekty stałe dla firm 

oraz bardzo konkretnych grup pracowników, oraz o 6% w przypadku efektu 

dopasowania firma-pracownik. Przejęte firmy, które później zostały sprzedane 

krajowym właścicielom, doświadczają odwrotnego procesu do pozytywnych skutków 

przejęcia. Żadna grupa pracowników, definiowanych przez edukację, doświadczenie, 

płeć, piastowaną pozycję czy też grupę zawodową, nie doświadczyła obniżenia 

wysokości wynagrodzenia, ale zaobserwowane prawidłowości wskazują 

na uzależnienie zysków z procesu przejęcia od kwalifikacji. Największy wzrost 

w wysokości płac można zaobserwować wśród pracowników z wyższym 

wykształceniem oraz w grupach pracowników wysoko wykfalifikowanych. Dane 

wskazują na silną korelację krzyżową dla firm pomiędzy wpływem bezpośrednich 

inwestycji zagranicznych na wynagrodzenie a różnicami w wydajności 

oraz odwróconą relację pomiędzy jego skutkami a poziomem rozwoju 

gospodarczego kraju pochodzenia, z którego inwestycje pochodzą. 


